commeatum, substituendo duces, centuriones, & revocando, ut de
 Justiniano refert Procopius. Alter ceu Antoninus in palatio resi-
 dens, bellorum auspicia est mandaturus, ac velut longæ navis gu-
 bernaculis præsidens, totius velificationis & cursus gloriam mesu-
 rus. Nec sagâ tantum, sed & togâ vestito absolta ut sit pruden-
 tia necesse est; Ut bello ita & paci suæ sunt tempestates, homo in
 utroque gubernandus, quo nullum anima morosius, & omnibus
 animalibus facilius, quam hominibus impetratur. Hinc in apo-
 logeticô Nazianzeni ut loquar ore: Revera mihi videtur ars ar-
 tium, & disciplina disciplinarum, Hominem regere, qui certe est
 inter animantes maximè & moribus varius, & voluntate diversus.
 Alia est prudētia in castris, alia in foro, & aliæ sunt leges militis, aliæ
 Civis, testis mihi est Livius: Excellentibus ingeniis citius defuisse
 artem, quam civem regant, quamquam hostem superent. Magnus no-
 ster Palatinus, apud Stobæum Pythagoræ monitum seriò adimple-
 turus: Imperandi modum singulorum moribus est decenter ac-
 commodaturus, cum probis moderatè, cum supinis vehementius,
 cum audacibus acerbè, cum modestis denique & cautoribus, leni-
 ter aucturus. Rigidus, legum Regni, est futurus observator, con-
 scientiæ sanctitatem non violaturus, quam vitâ habet chatiorem.
 Leges & consuetudines, in quas jurabit, nunquam est perversus,
 nec quicquam iis detracturus, apprimè gnarus, quod justum Nu-
 men in juramentorum violatores acerbissimè lœvit, & quod Vi-
 tium cum Virtute, quam unicè preservat, perquam male copulen-
 tur. Moribus nostris non tantum est conformis, ut abundè præ-
 sens nobis testabatur; sed iis ita indutus, ut Polonus, Polonicè sen-
 tiens, Polonicè loquens, salutari mercatur, & vocari noster. Et si
 leve aliquid momentum, invidis à censoribus, reperiretur, sagaci
 prudentiâ, quam mire pollet, confessim resarcietur; Et quia nu-
 la salus bello, pacem nos poscimus omnes, omni est natus ope, ut Au-
 gusti nobis det secula, & alter tanquam Janus Jani claudat tem-
 plum. Ingenium ejus pacatum, armorum lœvitiam, non exerciti-
 tum, est inhibiturus, quæ ita prompta nullis non momentis est de-
 sideraturus, ac si jam jam Scipioni cum Hannibale manus conse-
 rendæ essent. Nullas hostilitates cum Principum ullo habens,
 nil nisi

nisi nisi pax speranda alma. Quarum ingentem catalogum recensere possem, cæteras fileo virtutes. Vis devotum? En maximè pium! Vis æquum? En justum! Vis sapientem? En prudentissimum! Vis mansuetum? En Clementissimum! Vis liberalem? En munificum! Vis benignum? En generosum! Desideras Virtuosum? Omnia virtutum speculum ecce!

Ast quid blæsus, balbutiensque de non dicendis, nec ullis laudum encomiis celebrandis ausim blaterare virtutibus, cùm ipse Se necæ ore Neroni salubria instillante præcepta, loquatur: In hac tanta facultate rerum, non ira me ad iniqua supplicia compulit, non juvenilis impetus, non temeritas hominum & contumelia, quæ sèpè tranquillissimis quoque pectoribus patientiam extorxit, non ipsa ostendandæ per terrores potentiaz dira, sed frequens magnis imperiis gloria. Conditum imò constrictum apud me ferrum est, summa parsimonia etiam vilissimi sanguinis. Nemo non cui aliena desint, hominis nomine apud me gratiosus est. Se- veritatem abditam, clementiam in promptu habeo. Sic me custodio, tanquam legibus quas ex abdito & tenebris in lucem evo- cavi, rationem redditurus sim. Hujusmodi sub Principe brevi et- florescent ipsi quoque cineres Patriæ; stabitque in concussa Resp., par omnibus populis contrasse junctis, singulis major. Accurate est provisus, ut omnia concordiae mutuæ firmamenta coalescant, augeaturve quotidiè Poloniæ felicitas. Quod de Henrico Aucupe, hoc de nostro incomparando dicetur Princeps, illum ad compescendas seculiturbas, ad confusam disciplinam vindicandam, & extollendam Poloniæ autoritatem, à Deo constitutum, magno ani- mo, consilioque, & manu juxta promptum, cum felicitate armo- rum incomparabili. Si serio examine res pensetur, hic Princeps excolendæ Sarmatiæ, ordinandoque novo contextu ejus, fatalis existet author. Religio & justitia, & utriusque moderamine vir- tus militaris, ad fastigium excellentiaz conspicietur. Numerosa proles forsitan suffragiorum causari posset discordiam, quæ bona, in Reip. emolumenatum manatida, ad se sustentandam traheret. Regia enim poscit dignitas, natos opimis instruere bonis, ne re- gius character vel vilescat vel labascat. Exactiones si necessitate

jubente, exigendæ, Principum bona immunia futura, unde Reip.
 gravius accrescit onus, & trita sternitur sordidam ad pauperiem in-
 colis via; Imo nervus rerum gerendarum sic rumpitur, mediaque
 ad Reip. & libertatis tutelam, alias in unum colligenda dispergun-
 tur, dissipanturque. Gyndus inclytissimum flumen, à Cyro ob e-
 quum in primis æstimatum, quem hauserat, in centum & sexagin-
 ta rivulos divisum, suum perdidit nomen, & magnitudinem, vado-
 que pervium factum, cum vix pontem ante a tulisset: Sic Polonia
 variòs in ducatus seu principatus divisa suas est perditura vires fa-
 mamque: Pinguissima quoque munera junioribus dabuntur Prin-
 cipibus, spretis benè meritis, quos merito jure talia manere debent
 solatia. Præmia quia denegantur, virtus exulet, ejusque studium
 necesse est. Multitudo quidem liberorum firmissima sunt Reip.
 firmamenta; ast in absoluto, non eleætio regimine, in quo plura-
 litas proliis formidabilis fit, injectura restinguenda immunitatis su-
 spicionem, & metum. Porro recommendations tot à Regibus,
 & Principibus mislæ, missum ut hunc faciamus Principem plus sua-
 dent, quam vetant. Gratiarum actio non nobis sed ipsis dabatur,
 & ipsi jactitabunt se nobis Regem tacitâ imposuisse vi, nec quic-
 quam sic à Rege merebimur, adscripturo non eligentibus, sed pro-
 moventibus gloriam. Obex hic qui primo intuitu aliquid ponde-
 ris in se habere videtur haud difficulter removeri potest à manife-
 stissime remonstrante, hunc slobolis numerum Poloniæ non one-
 ri, sed decori & auxilio futurum. Germania, cui hi Principes, præ-
 cæteris æstimo, iis omnibus, imo plures si adhuc essent, lautissima
 vivendi suppeditat media. Quatuor ad minimum ecclesiasticæ
 manent dignitates, quorum duos inter paucos forsitan annos, Ele-
 ctores, Regum nulli, quicquam cedentes sumus visuri. Reliquis
 aditus ad Episcopales honores apertus. Binis sustentandis, bini
 sufficiunt quos possident Ducatus. Et si resseriâ bilance ponde-
 randa, hæc liberorum pluralitas, materiam potius ad electionem,
 quam rejectionem dare debet. Citius enim moritur quam ori-
 tur homo. Modernum seculum una in domo multos modò vi-
 dit liberos, modò unum duntaxat ex omnibus superstitem, Au-
 striaca, Brunsvicensis, & Saxonica, hujus rei testis, domus. Gratu-
 lari

lari sibi potius debet, Sarmatia, quod metus exors esse possit, ut solium suo iterum viduetur decorare. Unum si invida rapit Libilitina, alter promptâ successione leve facit damnum. Numerosa proles nunquam nociva fuit Poloniæ, viginti quatuor licet, Boleslai Pudicit tempore, simul fuerint, qui ab initio quidem aliquid causaverunt mali, sed mox ingentem crearunt utilitatem, tristia post fata, Boleslai quinti, Lesconis Sexti, Heric Probi, Premislaiq; Secundi. Actum fuisset de Sarmatia, nisi Cœli favor Casimiro quarto sex largitus fuisset filios: Vladislauum Hungariæ & Bohemiæ Regem, Casimirum, Johannem Albertum, Sigismundum, Fridericum, & Alexandrum. Dedeconi eslet cultæ modò Poloniæ sex vel septem alere non posse Principes, quæ quondam barbara tot sustentavit. Prolis defectus quid mali parturiverit, Casimiri Magni, Ludovici Hungari, Sigismundi Augusti, Stephani Battorei & modo nostri Augusti Casimiri primi loquuntur exempla. Duodecim interregna, quæ luctuosa ferè cum internecione passa Polonia, prolis fecit paucitas. Divinam legere licet benedictionem, quæ non tantum Regem, sed & sine exemplo numerosa dotatum prole Patrem clementer nobis concedere non dignatur. Non agnoscitur, quo nos Jova beare gestit, bonum, æternam nostram vult Remp., quam tot Atlantibus fulcire tentat. Nec scrupulus movendus tot Principum ob intercessionem, nullum interregnū caruit commendatoribus externis. Henricum Andegavensem, Borboniorum Ducem, Summus Pontifex, cum Rege Franciæ, Suetiæ, & Sultano mirum commendavit in modum. Commendatio amicitiæ est argumentum & rararum virtutum, quæ animos ad benè velle rapit. Certa fit Polonia, nocturam Principem, omnes virtutibus anteuentem, almamque pacem afferentem. Amicos habet omnes, cum nullo hostilitatem fovens, quæ documento regno esse posset. Non obtruditur, sed precibus, & sanis promovetur rationibus. Nos non vult, si nos ipsum nolumus. Nos si volumus, & ipse vult. Libertatis vult integratatem, persuadere, non cogere amans, gnarus violentiam, nec diurnitatem, nec amorem habere comites. Quot amici intercedentes, tot fulra regnum nostrum stabilientia. Fœdus pangere avertit contra regno nostro insidiantes. Trucibus,

vix par est Polonia tot hostibus, quibus misera adhucdum septa patria. Cum Sueco iavitum fœdus, flagitioso est lupatum Moscho, & Galli favor frænum Turcæ. Brandenburgicus non leve daturus est momentum ad domandum perduellem, cum rebelli Cosaco, Tartarum.

Pudenda inita sunt à Poloniis consilia, totoque ab orbe, nem dum piis à Politicis ridenda, de relegandis diversis sacris, quæ præcipuum terræ populo replendæ, remedium. Salus quibus Reip. cordi, detestanda, non tantum toleranda alicere fatagunt numina. Veri Politici est, non expellere, sed attrahere, depopulatum præprimis in Regnum, populum. Certum est Principem vel Magistratum oportere serio, & ante omnia curare, vel saltem curare videri, divina; Nihil quippe injusti eo à Magistratu expectat, quem religiosum putat, populus; & quia ejus à partibus Dii stare creduntur, ab insidiis maximè non tantum tutus, sed & securus est. Sed vi, vel expulsione diversas aras fatigantes, vestram ad opinionem quod trahere nitamini, peccatis nimis Poloni. Damnosum semper in conscientias fuisse imperium sciatis velim. Nullum hocce peccato gravius, & temerè molientes quicquam cum gygantibus Cœli areem invadere contendunt, ut æque piè ac prudenter Olo-mucensi Antistiti respondit Maximilianus Secundus. Lutheranos & Calvinistas si vis Catholicos Polonia, precibus, & in culpa-tæ vitæ exemplis, non suppliciis, armis, persecutione, & exilio tuas in partes trahere insudes quæso! Discipulorum in capitib[us] appa-ruerunt linguae ignæ, non patibula, non restes, non flagra, non mi-næ, & contumeliarum plastra: Quo Spiritus docere voluit Sanctus, non vi, sed instructione, purior eque doctrina ad fidem esse in-escandos infideles. Bene Augustinus: Nullis bonis in Ecclesia Catholica hoc placet, si usque ad mortem in quenquam, licet hære-ticum sœviatur; docendo magis, quam jubendo, monendo quam minando opus est. Prudentissimo, prudenterissimi Thuani, monito, Henrico Secundo, anno millesimo quingentesimo quinquage-simo quinto, candidè dato omnes Principes, Magistratumque omnem auscultare debere, æquum est: Quandoquidem miserorum, qui quotidie ob religionem plectuntur, suppliciis id tantum ha-derentur.

hactenus effectū est, ut erimen potius detestabile esset, quam
 errores ipsi corrigerentur, & quum videri, ut potius veteris ec-
 clesiæ vestigiis insitatur, quæ non ferro & flammis, in religio-
 ne constituenda ac propaganda, sed puriori doctrina, & ho-
 nestis vitæ Antistitum exemplis rem confecit. Ast regeten-
 tem audio Poloniam, se non vi in diversum sentientes grastari,
 sed tantum illos velle expulsos. In hoc & que delinquitur. No-
 bile Regis Gothi apud Caſtiodorum, percipito eſtatū : Cum ^{L. 16. 447.}
 divinitas diversas religiones eſte patiatur, nos unam non aude-
 mus imponere. David Deo gratioſiſſimus, atque ſecundum
 ejus Cor vivens & voluntatem, Philistæorum, Ammonitarum, ^{2. Sam. 17.}
 Moabitarum, Damascenorum, hujuſve farinæ cæterorum de-
 lubra non diruit, nec impedivit holocausta. Sua ad ſacra, tri-
 buto contentus, eos non coegit. Spontaneo motu vero Iſra-
 ēlitarum, Jehovam amplexantes, delicate recepit, tenerim & que
 favit. Eadem veſtigia preſſit Salomon, & Nabuchodonosor, ^{Dan. 3.}
 qui verum Iſraēlitarum Deum conſiteri & proſiteriorſus, edicto
 publicato, toto ſuo in Imperio, Iſraēlitarum Deum verum & u-
 nicum eſte Deum, nullum tamen, religionis ad mutationem
 coegit, cui libet relieturus liberum credendi arbitrium, inhibi-
 turusque tantum blaſphemias in Iſraēlitarum Deum. Cyrus ^{Dan. 6.}
 ut & Darius verum Deum agnoſcentes, venerantes, ac adoran-
 tes, omnibus incolis diuersos Deos colentibus, emigrationem
 non injunxere, ſed potius que in libet, ſine ulla ſævitia in con-
 ſcientias, ſuperba in quiete defendere. Principis, & magistra-
 tus eſt, Ecclesiæ, doctrinâ & moribus inſignes präficeret Viros,
 proprioque exemplo, diuersa Numinia colenti, prälucere popu-
 lo, cæterum Divinæ relicturi providentiaz & diſpoſitioni, diecen-
 tes cum Iſraēlitarum Principe Josua: Nunc ergo timete Domi-
 num, & servite ei perfeſto corde, atque veriſſimo : Et auferete
 Deos quibus ſervieunt Patres Vestri in Mesopotamia, & in Æ-
 gypto, ac ſervite Domino. Sin autem malum vobis videtur ut
 Domino ſerviatis, optio vobis datur : Eligite hodiè quod pla-
 ceat, cui potiſſimum ſervire debeat, utrum Diis, quibus ſervie-
 runt Patres vestri in Mesopotamia, an diis Amorræorum, in

quorum terra habitatis : Ego autem & domus mea serviemus Domino. Magisne pii, prudentioresque esse, vel saltem videri vultis, sanctis, magnisque hisce Viris Poloni ? Ratio status Vobis mandat, Evangelicos ut patiamini. Quid confidentiae erga Vos est altura Prussia ? Nonne à vobis deficiendi, diversamque Remp. stabiliendi, foedera cum Suecis & Hollandis paeturis, datis ansam ? præpostero , Episcoporum, & stolidorum Clericorum, salutem Reip. nescientium, fervori, non dandus locus , à Vobis, qui in Reip. navi, puppim & rostrum gubernatis. Meliorem potius ineant vitæ rationem Curios simulantes, & bacchanalia viventes ! Bona exempla, verisque Christianos si visserent hæretici, mox albo Ecclesiæ Catholicæ darent nomina. Emendetis vitam, si velitis conversos : Vesta est culpa , iis quod horrore & abominationi Romana sit ecclesia, quæ scandalorum fertilissima, boni exempli, & pietatis prorsus infœcunda. Inutilia terræ pondera, ex inutili religiorum turba potius eradicanda, quam miseri Evangelici eliminandi , qui eundem collunt Deum, idemque fidei habent symbolum. Petatis, obsecro, credendi formam primitiva ab ecclesia, quæ nullum scopum præter Christum habuit, nulli cultum, præterquam unitrinoque Deo impendit. In absoluto nobis ac facili est æternitas. Jesus suscitatum à mortuis per Deum crede , ac eundem Deum Deo natum confitere : & sublime ac inæstimabile Trinitatis mysterium comprehendere fide, cum humanâ ratione certis cancellis circumscriptâ nequeas. Qui Christum ore, opere, & pectori suspirat, Deique semper meditatur oracula, is est Christianus. Unicus hic articulus : Jesum esse Christum, ad salutem est necessarius : Per hoc enim non dico, solam fidem ad salutem necessariam esse, sed posco & justitiam , seu obedientiam legibus Dei debitam, hoc est rectè vivendi voluntatem. In fidei fundamentis Papistæ cum Lutheranis convenient, & discrepantia magis est in questionibus circa fidem, quæ affirmari vel negari possunt, salva spes salutis. Nec Catholici nec Lutherani satis habent causæ, cur sibi hæreseos notam invicem inu-

rant,

rant, cùm centesimus quisque ex vulgo controversas illas quæ-
 stiones non intelligat, & tamen quia articulos fidei novit, & cré-
 dit, ita salvetur. Hæc namque est vita æterna, ut agnoscant Te ^{1oh. 17.}
 solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. In essen-
 tialibus nullo modo, sed in accidentalibus tantum discrepat
 Protestans à Catholico: Uterque Christum agnoscit: Ute-
 que articulos fidei, & Symbolum Apostolorum approbat: Ute-
 que Trinitatis cultum, sacramenta baptismi, & Cœnæ ample-
 citur. Quâ ergo veheris insaniâ Polonia, ut in omnibus ad sa-
 lutem pertinentibus convenientes expulsos Lutheranos, &
 Judæos prolsus discrepantes nutritos velis? Deo abominabiles
 esse nequeunt, in eum credentes, quatenus se in suo aperuit ver-
 bo. Damnari non posunt, quia credunt, & baptisati sunt. Ni-
 mis facilis est condemnandos ad homines, Ecclesia Romana.
 Ethnici si Sanctis à Patribus non condemnati, quâ fronte Chri-
 stianum es condemnatur mi Romane? Nervosè Sanctus fa- ^{Homel. 27.}
 tur Chrysostomus: Poterant enim homines tunc, etiam ipsum ^{in Matth.}
 Christum non confessi, salvari. Non enim Christi, qui non-
 dum venerat, ab illis cultus petebatur, sed ut Idolorum cultu
 spreto, unum solum Deum conditorem omnium noscerent. Et
 mox addit: Quod autem qui ante Christum obierunt,
 ac ideo ipsum non agnoverunt, si ab Idolorum cultu re-
 cesserunt, ac Deum solum adorarunt, si præterea honestè vitam
 peregerunt, æterna bona & beatitudinem adipiscerentur, audi
 quid dicat Paulus: Gloria autem, & honor, & pax, omni ope- ^{L. 2. C. 2. ad}
 ranti bonum, Judæo primum & Gentili. Huic dilucidè adsti- ^{Ep. ad Ro-}
 pulari videtur, non tantum Origenes, sed & Augustinus & Lu- ^{man.}
 dovicus Vives, qui ita fari non veretur: Potuerunt qui ex Gen-
 tibus naturam sequebantur ducem illam non pravis judiciis,
 opinionibusque inquinatam & corruptam, tam grati esse Deo,
 quam quilegem Mosaicam servaverunt. Quod enim hi con-
 secuti sunt per legem, illi essent consecuti: Et quia tales fuere si-
 ne lege, eodem quo Judæi pervenerunt, cum eodem contende-
 rent. Nec inter eos aliud discrimen fuit, quam est ceu quis via- ^{tor}
 tor

cor mandatam chartæ itineris sui rationem gerat, ac veluti formam; Alter memoriarum fidat ac judicio. Idem etiam nostro tempore continget ei, qui cum nihil de Christo in remotissimis Oceani partibus natus audierit, duo illa maxima servaverit mandata, in quibus veritas ipsa legem totam Prophetasque constitutos affirmavit, de Deo & proximo diligendis. Huic sua conscientia est lex. Clarius multa Tostati loca pro Ethniciis militant, qui locum Apostoli: Omne quod non est ex fide, est peccatum, ita explicat; Quicquid est contra id, quod homo credit esse bonum, est peccatum. Cesles, precor damnare innocentis Polonia, differasque exilium, quo affliguntur miseri. Turbones non sunt, quieteque vivunt, regno non leve inferentes commodum. Vi privilegii quondam dati totiesque confirmati expelli nequeunt nisi perduellionis, & proditionis rei, ac convicti. Monstretis orbi, vos esse politicos Poloni. **Emolumentum** quod affert, expellit insanus. Florentem si vultis Remp., nulli non sectarum sexui, libertatem largiamini credendi. Germanorum si desideratis tranquillitatem, Batavorumque divitias, cunctis credendi libertatem ~~de~~ tis, publiceque promulgato decreto vocetis, omnes seculi hujus sectas. Et dato Protestantium opinionem maximè esse falsam, eosque Reip, parum decoros, tolerandi tamen sunt, insensibiliter utilitatem afferentes. Sunt sæpe corpore in humano fistulæ, quas, quamvis injucundas & graves, tantum abest, ut tolli velit medicus, ut etiam quotidiana cura alat & fo veat, ne vita ipsa vocetur in discrimen: Nec ullam unquam tam fatuam civitatem fuisse arbitror, quæ cætera omnia horologia fregerit, quæ cum præcipuo, eodem non sonabant, momento. Politico Magistratui curandum est, ut de Rep. bene sentiant, præsentique statu contenti sint, qui in ea vivunt. Si qui sunt, qui aliud agunt, & quietem publicam turbant, aut turbare conantur, non ut minus sincerè de religione sentientes, sed ut seditiosi plectendisunt, aut expellendi. Seditiosi nunquam fuere protestantes, sed cum i florarent, florebat &

Resp.

Resp. Cum Somoscius cum innumeris Arrianus, Ficley, Radsevvily, Lescinii & infiniti alii Calviniani esent, tunc, inter Cætera regna, nostrum elevabat caput, cæterasque anteibat Resp. quantum lenta inter viburna cupressus. Nec vobis immaturis, austeriorisque Episcopis, vestro cum immundo Clero tanta est potestas, Evangelicos ut proscribere queatis. In negotio religionis, jus dominationis cedere debet juri divino, quod solum imperium in conscientias habet; itemque juri uniuscujusque privati, quod est ipsa conscientia. Spontaneus religionis est cultus, & coactionem alterius pati non vult. Et sane, si jure civili nemo potest cogi ad suam rem vendendam, multo minus cogi debet, ut suam conscientiam alteri transcribat religioni. In aliis quidem negotiis jus dominationis disponere potest, at in religionis negotio neutiquam. Credat quilibet quomodo velit. Parum refert qualem habeat religionem homo, dummodo talem, quâ immortali inseri queat vita. Quanquam culpetur, verissimè tamen dixit Symmachus: *Æquum est, quicquid omnes colunt, unum putari.* Eadem spectamus astra: Commune Cælum est: idem mundus involvit. Quid interest, quâ quisque prudentia verum inquirat? Uno itinere non potest perveniri ad tam grande secretum.

Armorum studium, non ad gloriam, imperique amplificationem; sed & ad Civilis vita tranquillitatem apprimè necessarium est Polonis. Sat sanguinis prata bibere. Plura acquirere nolumus, acquisita duntaxat servaturi. Tot hostibus undique cincta Polonia, parato sine exercitu almâ frui nequit pace. Equitum nullus est defectus, satque exercitus per tot cruentissima bella. Centum millia ex Polonia, & quinquagies mille ex Lithuania, necessitate extrema imminente, conscribi posse certum est. Hunc numerum autem potius onerosum, quam fructuosum censeo. Parva manus armis assueta melior, vasto corpore rudi: Non multitudo, & virtus indocta, sed ars, & exercitium præstant victoriam. Cæsar minori, sed usu magis firmato exercitu

instructus profligavit Pompejum. Sic Græci Persas. Sic
 pauci Hispani deleverunt immanes Atabalipæ in Peruvia co-
 piæ. Sic pauci Sueci prælio in Varsaviensi, inconditum no-
 strum vicere exercitum. Pauci & boni sunt eligendi mili-
 tes. Exemplum priscis capiamus à Romanis, præcipuum
 decus ac stabilimentum regni militarem æstimaturi discipli-
 nam. In ipsa pace nulla domi quies, exercitia assidua erant,
 vel in Campo Martio, vel in ipsis alibi castris. Polonianis
 per arma, stare non potest. Romanorum si displicet modus,
 celebretur Turcarum, quorum robur in paribili, & bene di-
 sposita copia ordinarii, perpetuique militis, ut & in admirabi-
 li, ipso in bello, consistit disciplina. Equitum, qui Spahæ,
 vel Timariotæ vocantur, centum & quadraginta plus minus,
 millia quovis tempore in expedito habent. Pedestrium ve-
 ro copiarum vires in Prætorianis sunt, qui Janizari dicun-
 tur. Abhorres forsitan trucibus ab hisce barbaris capere
 leges. Suecorum imitari ritum studeto, qui equestrem
 & que ac pedestrem militem semper habent exercitati-
 sum. Equites legit quindecies mille nobilium ex censu,
 iisque præficias strenuum peritissimumve belli Ducem, qui
 iis in exercendis perdius pernoxque esse tenetur. Palati-
 natus sex eorum denominantur pro hospitiis, in Polonia &
 tot in Lithuania, ne oneri sint subditis, & triginta palatinatus
 ex quibus accuratum legi debet stipendum. Pedites verò
 conscribantur Germani veterani, probè exercitati, robusti,
 & agiles. Stephani, Sigismundi & Vladislai ævo sapissimæ
 Germanorum peditum numerus se extendebant ad duode-
 cim, imò quindecim millia. Ast decem millia tantum
 collecta volo, quibus hospitia dare debent urbes munitioni-
 aptæ. Marcescit enim miles otio, si non perpetuo exerce-
 tur labore. Eorum stipendia ex civibus & vecigalibus non
 difficulter colligi poterunt. Imò unica Prussia militi huic
 sustentando par estet, si Suecorum observaretur mos, quorum
 ingentem militum copiam Pomerania, Ducatu cum Bre-
 meni

mensi tot aluit annos. Militi vero Germano, Germanus præficiendus Dux. Militaris sine Duce turba, est sine spiritu corpus. Et ut remiges sine gubernatore: ita milites sine Imperatore nihil valent. Vitellianus exercitus, rectoris indigus, & consiliis vacuus à Vespasiano facile profligabatur. Pausanias Plistonactis filio percontanti, quo pacto Thraeces debellari possent? respondit: Si quis vir optimus est, eum belli ducem elegerimus. Optimum autem tota in Germania esse Principem Georgium Christianum, Hassiæ Landgravium, omnes, quibus non præoccupata mens, mecum sunt sensuri: Omnis ejus vita militia fuit. Literas ad usum solum didicit, reliqua omnis disciplina fuit, ut pulchre pareret, ut labores perferret, ut in pugna vinceret. Princeps est qui teneris ab annis stipendia meruit; Cui invictus inter discrimina animus, industria in labore infatigabilis, celeritas in confiendo negotio, qualis Heroum propria fertur, consilii pace belloque, domi forisque, non copia modo; sed felicitas. De Alexandro Curtii effatum non inconcinnè huic captari potest Principi; Cui vis incredibilis animi, laboris patientia propemodum nimia, fortitudo non inter Principes modo excellens, sed inter illos quoque, quorum ea sola virtus fuit. Clementia, mortis contemptus, consilium par magnitudini animi, & quantam vix potest ætas ejus capere, solertia; ingentia animi bona, indoles, quâ omnes Principes antecedit, in subeundis periculis constantia, in rebus moliendis efficiendisque velocitas. Latinæ, Germanicæ, Hispаниcæ, Italicæ, ac Gallicæ linguæ gnarus, omnium se accommodare novit moribus. Nec tamen ulli ingenio, quam Polonico aptior. In Polonia natum dices, si diligenter examinas mores. Majestas vultus omnium in serapit oculos, & quilibet miratur, cum severitate humanitatem, ita affabré esse mixtam. Temperamentum quod aves in hocce es repertura Polonia. Forte non sine omni, nomen Georgii Christiani impositum. Quod præstigit

Georgius, hoc hic exhibitus est Christianis, quibus ex Elisabethæ Hungariæ quondam Reginæ illustrissima prosapia ingens promissum auxilium Ottomanicum contra Cerberum. Hac ex stirpe his satus Princeps, unicusque excepto
 Tac. I. 71. 3.
 Hassiæ Cardinale, Catholicus, oraculi seu vaticini veritatem adimplere potest. Alter ceu Germanicus, Militem alium spe, alium gloriæ, cunctos alloquio & cura sibique & prælio firmaturus. Non erit Imperator ab alio imperandus, nec Dux ab alio ducendus, Vitellii instar, qui præcipuum rei male gerendæ ostentum fuit, ignarus militiæ, improvidus consilii, quis ordo agminis, quæ cura explorandi, quantus urgendo trahendoque bello modus alios rogitans. Sed omnes in Duce requirendas, nostro in redivivo Arminio, numerare possumus Virtutes! En! Labor in negotio, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, consilium in providendo. Martius tanquam alter Marius, suos est docturus milites: Hostes ferire, præsidia agitare, nihil metuere nisi turpem famam, hyemem & æstatem juxta partitum requiescere, eodem tempore inopiam & laborem tolerare. Chiliarchos, subchiliarchos, Hecatontarchos, Pentecosiarchos, reliquosque minorum gentium tribunos, longâ in mesle, suppeditat sua cum Lithuania Polonia. Germanos indigenatus illustri beneficio gaudentes ibi miraberris, qui merito jure Germano-Poloni nuncupandi. Quibus in acie, ac signis collatis magna vis, non vero ad populanos finitimorum agros, tectaque uerenda, & capienda pectora. Ad pugnam sunt magis instructi, quam ad fugam. Non galeati lepores, sed Leones, nil nisi hostium exuvias infectaturi. Magnæ certè nostra inter viscera, Germano-Polonorum reperiuntur familiæ; quæ, quem ex Germania, proavisque suis adduxerunt splendorem, Polonorum jubare maxime illustrem reddidere. Sunt Guldensternii, Denhofii, Butleri, Wolffij, Tisenhausij, Blumbergij, quorum undecim paucos inter annos, Patriæ, omnisque Poloniæ profalute,

lute, immolatus sanguis. Sunt? Noldij, Sackij, Velkensär
 inij, Diethofij, Maidelij, Schvvartzhofij, Fietingshofij, Corvij.
 Sileo Semigalliae nobiles, qui quasi Sarmatæ censendi. Cur
 vero Patriæ suadeam Germanos, me movet meus Ta-
 citus, qui in ignonimiam quoque nationis suæ scribere non
 erubuit: Nulli mortalium armis aut fide ante Germanos
 sunt. Idecirco Germanis satellitibus suam concredidit vi-
 tam Augustus, Tiberius, Caligula, Claudius, Caracalla;
 Græci Imperatores Cæteros inter Germanos ivere electos,
 teste Saxone Grammatico. Et externi Reges suo in satel-
 litio Germanos habere sunt gavisi, quemadmodum de Ju-
 dæorum Rege Herode testatur Josephus. Quantum Ger-
 manorum, nullis non nationibus, proslt natio, eos tantum
 latet, qui claudorum sutorum instar alienos non videre fo-
 cos. Quandiu Germania in Polonia præliata, tandiu vi-
 etrix visa.

L. 13. Ann.
C. 34.

L. 12. Hist.

L. 17. antiq.
Iudaic. C. 4.

Vigeant denique Commercia, in quibus summum ad
 potentiam momentum. Arma etsi non ipsi tractent Mer-
 catores, sufficiunt tamen stipendiis numerandis. Nec e-
 nim quies gentium sine armis, nec arma sine stipendiis, nec
 stipendia sine tributis haberi queunt, quæ ornamenta pacis
 sunt, & subsidia belli. Unde autem sine commerciis tri-
 buta? Unde sine tributis ærarium? Unde sine ærario mili-
 tia? Unde sine milite pax? Commercia si introducuntur,
 confessim Saturnina exulabit moneta, & ferreo relegato se-
 culo, florebit aureum. Natura ipsa commerciis instituen-
 dis favet in Polonia, quæ tot fluminibus, flaviisque uber. In-
 dulgendum Civitatum privilegiis, in primis Prussiacarum, ex
 quibus, clementer si gubernantur, ingens non tantum emol-
 lumentum; sed & insigne manat decus. Gedanum nulli,
 totius Europæ emporio cedebat, Sigismundi, & Uladislai
 tempore, qui dicere non fuit veritus, viso honore, quo Con-
 sul à tot politis, & ferè nobilibus Civibus, maectabatur; Se, si
 non Poloniæ esset Rex, nullam, præter Consulis Gedanensis,

dignitatem, ambiturum. Multi, & quidem Senatores sunt
in Polonia, nostram qui non cognitam habent Remp., Cum
tamen ad consilium de Rep. dandum caput est, nosle Remp.:
Faustissima erit prædicanda Polonia; cui non tantum tam
gloriosus præfuturus est Rex, sed & qui pro Archi-Camera-
rio, supremoque Conclavis ministro est habiturus, incom-
parandum illum Virum Baronem de Boineburg, modernum
in Poloniā Legatum. Hic ex aſſe est impleturus, quæ
Hippolitus à Collibus perfecto à Consiliario requirit: Per-
spectam ac cognitam habebit aulam; atque adeò, ut co-
gnoscat ministrorum, & consiliariorum naturam, mores,
omnem denique administrationem; quæ & quanta sit di-
tio, quale regnum, quæ provinciæ, civitates, oppida, & loca
regno ſubjecta, quæ in regno opportunitates, quæ incommo-
da, quibus rebus delectentur Cives, quibus ſeſe ſuſtentent,
in omnia etiam minutissima, quæ neglecta Reip. detimento
eſte poſſunt, ſtudium, curam & cogitationem, ac ſolertiam
conferret. Hic & que pius, ac prudens Vir, in Civium nume-
rum adoptandus, colendusque ut morbos ac medicamina
ſimul nobis monſtret, porrigatque. Quin alia moneta bre-
vi futura, nullus dubito. Henrici Septimi Magnæ Britanniæ
Regis nobis ineundum consilium, qui Commercia unicum
Regni judicavit firmamentum. Consilium hoc nemo ex-
cogitavit ſolertius, nemo disposuit providentius, quicquid
ad ſtatū regni, & abundantiam omnis ſubſidijs facit. Viri,
Viresque Poloniæ adsunt, abſunt tantum divitiæ, quas da-
bunt commercia; abeft robur, quod ceu Belgio fœderato
omnis generis, omnisque ſectæ ſunt daturi Mercatores. Si
fœdera & ſocietates foris quærendæ, pecunia conciliat. Si
hōſtis invadendus, pecunia armis non decus modò, ſed robur
comparat; iplisque armis fortius læpè in animos pugnat.
Aſt unde nummi, niſi à Mercatoribus? Beata non videbi-
tur Sarmatia, antequam diversis cum ſacris Numen Cœli,
Numen Martis Numenque Mercurij ferantut, stabilian-
tur,